<sup>1434</sup> olum] sulum *cod.*

*uulnerum mearum*, sicut pro quocumque longos labores faceres et expensas, postea de ingratitude eius doleres quam de laboribus et expensis tuis. Remunera ergo Christum dando ei uitam tuam pro qua dedit mortem suam. Ezhechiel : *Qui uendit ad id quod uendidit non reuertetur adhuc in uiuentibus uita eorum*<sup>1435</sup>, quasi admirantem.

Item, *Affer manum*, ad excipiendum, id est non tantum ut reponas, ideo etiam ut excipias, et non tantum in futuro, set etiam in presenti, et maxime in morte tua. Si diceret frater diues fratri<sup>1436</sup> pauperi : "Quia non emi teram illam bonam, sic enim poteris ditari, non habeo unde possim comparare", et ille diceret : "Da totum quod habes, et residuum cape de meo, ut sufficiat." Et ita, si uellet dare nisi partem modicam substantie sue, nonne iure terra illa carrere deberet. Sic Christus, qui caro et frater noster est factus, omnes dicimus quia uolumus habere illam preclaram hereditatem. Si uis habere, operare ergo. Venalis est ager celestis. Da fideliter quantum habes, et si non sufficiat, aufer manum, id est ut tantum uendices in me ut residuo possitis [161va] comparare. *Ager ille est Acheldemach*, illa celestis patria *ager est sanguinis* et emptus *in sepulturam peregrinorum*<sup>1437</sup>. Hic peregrini hic ibi sepelientur. Apostolus : *Mortui estis*<sup>1438</sup>, scilicet mundo, et patria<sup>1439</sup> nostra est cum Christo. Iob : *Peregrinus non remansit foris*<sup>1440</sup>. Ager ille denominatur ager sanguinis, hoc est Acheldemach, a maiori *denominatur*, hoc est a sanguine, et non a nostra pecunia, quia maius est premium Christi sanguinis, quam<sup>1441</sup> nostrum meritum. Vnde Bernardus : [...].

Item, ad excipiendum. Vnde Bernardus : "Fidenter quod michi ex me deest, usurpo ex uisceribus Ihesu Christi, que misericordia affluunt, non desunt foramina per que effluant<sup>1442</sup>."

<sup>1435</sup> Ez. 7, 13

<sup>1436</sup> fratri] facto *cod.*

<sup>1437</sup> Matth. 27, 7.8

<sup>1438</sup> Col. 2, 20

<sup>1439</sup> patria] puta *cod.*

<sup>1440</sup> Iob 31, 32

<sup>1441</sup> quam] quoniam *cod.*

<sup>1442</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 61, *Sancti Bernardi opera*, 1, 150 : Ego uero fidenter quod ex me mihi deest, usurpo mihi ex uisceribus Domini, quoniam misericordia affluunt, nec desunt foramina, per quæ effluunt.

## SERMO 9

**Ms** : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 79rb.

**[79rb]** Fratris Iordani.

*Facilius est camelum intrare, etc.*<sup>1443</sup>

Hoc ad literam uerum intelligo, quia camelum *per foramen* intrare *acus*<sup>1444</sup>, hoc est contra naturam, set nichil determinat quod sit contra Dei iustitiam. Set diuitem intrare est contra Dei iustitiam, quia ipse dixit : Nisi quis renuntiauerit omnia *que possidet* omnia, etc.<sup>1445</sup>. Et ipse non potest esse iniustus, nec falsum dicere, nec potest diuitem facere intrare in regnum. Set credo, non esset ei impossibile facere *camelum intrare, etc.* Oportet ergo in ueritate omnia temporalia abicere, aut saltem contempnere. Erogauit pauperibus, non dixit hystrionibus, uel meretricibus, etc. Talibus enim dare peius est quam retinere, quod patet per legem datam in Leuitico : Si quis *suripiat* bouem alienum, *et eum occidat, reddat* quinque<sup>1446</sup>, si uero uiuum conseruet non nisi unum<sup>1447</sup>. Et ita, sicut est maius peccatum occidere quam conseruare, ita maius peccatum est male dare quam retinere, et

<sup>1443</sup> Matth. 19, 24

<sup>1444</sup> Matth. 19, 24

<sup>1445</sup> Luc. 14, 33

<sup>1446</sup> Ex. 22, 1

non in malis usibus, scilicet expendere. [...]

---

<sup>1447</sup> Cf. Ex. 22, 4

---

## SERMO 10

1. Saint Nicolas fut vraiment ami de Dieu et des hommes, de Dieu par la pureté de son cœur, des hommes par sa miséricorde. Sa mémoire est en bénédiction comme une bonne odeur.

2. Beaucoup veulent être amis de Dieu, mais cherchent surtout à être aimés des autres, s'attachent aux biens temporels, tels de nombreux clercs, et oublient le Seigneur.

3. Celui qui veut être ami de Dieu doit habiter la sagesse.

4. Il doit aussi être ennemi du monde, considérant sa brièveté, son instabilité, sa mutabilité, son infidélité, la souffrance qu'elle engendre, sa malignité, son adversité, son inamicalité.

**Ms :**

Ca : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 158vb-160rb.

D : Durham, Cathedral Library, A III. 12, 51ra-51va.

**[158vb]** Dilectus Deo et hominibus<sup>1448</sup>.

---

**[51ra]** [marg.] Sermo magistri Iordanis

[rubr.] Item, festo beati Nicholai

<sup>1448</sup> Eccli. 45, 1

*Dilectus Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est*<sup>1449</sup>.

1. Nonne *uerba mea quasi ignis et quasi malleus conterrens petras*<sup>1450</sup>, Ieremias. Ignis manifeste patet, alta ut arbores et domos incinerat, dura ut ferrum et lapides mollificat, et mollia ut lutum in clibano indurat. Ita uerbum Domini altos homines, qui uidentur esse sublimes, in conspectu sui ipsius et aliorum humiliat, et etiam duros homines, ut auaros, qui duri sunt ut metallum, mollificat, et luxuriosum qui quasi luteus est, indurat, et ideo dicit Dominus : Nonne *uerba mea*, etc. Petra non de facili fit mollis, nisi malleo. Muri Ierusalem non edificabuntur, nisi lapidibus uiuis<sup>1451</sup>. Sicut malleus lapidem exornat et superflua tollit, ita uerbum Domini.

2. Nulli dubium est, quod amicus Dei amabilis<sup>1452</sup> est hominibus. Et hoc bene de sancto Nicholao. Erat enim ualde compatiens, et super afflictos<sup>1453</sup>, etc. Dilectus erat Deo per cordis puritatem, et amabilis<sup>1454</sup> hominibus per operis pietatem. Deus enim *intuetur cor*<sup>1455</sup>. Cauendum est ergo ne aspergatur puluere humane glorie, uel fedetur humane laude. Vnde illud : *Beati mundo corde*<sup>1456</sup>. Homines uident opus, et est quasi arbor. Pietatem cordis intuetur, et est quasi radix qui non uidetur. Vir iste habuit pietatem operis. Fuit enim uir misericordie, et uere fuit *oliua* et non sterilis *in domo Domini*<sup>1457</sup>. Vnde illud : *Beati misericordes*<sup>1458</sup>.

Dolet uero diabolus, quando aliquis isto malleo ornatur. Petat tamen quilibet *ut edificentur muri Ierusalem*<sup>1459</sup>. Malleus quandoque habetur in ore, non bene operatur nisi quando est in manu. Habent malleum in ore qui solum habent uerba et non opera. Oremus<sup>1460</sup> igitur efficaciam istius ignis et mallei, etc., et dicat quilibet: *Veni, Sancte Spiritus*.

<sup>1449</sup> Eccli. 45, 1

<sup>1450</sup> Ier. 23, 29

<sup>1451</sup> Cf. hymne de la Dédicace : Urbs Ierusalem beata, dicta pacis visio, quæ construitur in cælis, uivis ex lapidibus.

<sup>1452</sup> amabilis] amibilis *cod.*

<sup>1453</sup> Répons des matines de l'office de saint Nicholas : Erat enim ualde compatiens, et super afflictos pia gestans viscera.

<sup>1454</sup> amabilis] amibilis *cod.*

<sup>1455</sup> I Reg, 16, 7

<sup>1456</sup> Matth. 5, 8

<sup>1457</sup> Ps. 51, 10

<sup>1458</sup> Matth. 5, 7

<sup>1459</sup> Ps. 50, 20

2 . *Dilectus Deo*, etc. Videt quilibet quomodo hec uerba conueniunt beato Nicholao. Dicitur enim amicus Dei Nicholaus. "Valde etenim erat compatiens, et pia gestabat uiscera." Fuit Deo dilectus et hominibus beneficus. Deo puritate cordis : Deus enim *intuetur cor*, ipse est *scrutans corda et renes*<sup>1461</sup>, uoluit habere cor mundum, ita quod nec aliquis puluis iactantie uel inanis glorie ualuit ei adherere : *Beati mundi corde*.

Humilis fuit in oculis suis. Iste fuit ramus delatus per columbam in archam Domini, que intelligitur requies, quia cessauerunt aque<sup>1462</sup>. Psalmus : *Deus non dabit in eternum fluctuationem iusto*<sup>1463</sup>, set hic. *Omnes qui pie uolunt*<sup>1464</sup> *uiuere persecutionem patientur*<sup>1465</sup>, uel a demonibus uel ab hominibus. Mundationes persecutionum suarum cessauerunt hodie, [159ra] et ipse tamquam in paradisum defertur, et per columbam, non per coruum, per quam intelligitur procrastinatio penitentiae, que ducit in infernum

Hominibus pro pietate operis : pietas est sicut radix arboris, unde quod fluunt humores et uiroses ramorum. Ipse fuit uir misericordie. Oliua fuit. Psalmus : *Ego autem sicut oliua fructifera*<sup>1466</sup>. Bernardus : "Qui misericors est speret in misericordia"<sup>1467</sup>. Fertilis erat multis. Ipse fuit columba oliuam portans ad archam Nœ. Nœ interpretatur requies<sup>1468</sup>. Ei cessauerunt aque, quia non dabit Dominus *fructuationem iusto*<sup>1469</sup>. Apostolus : *Omnes qui pie uolunt uiuere persecutiones patientur*. Non fuit coruus procrastinans, de quo Bernardus : "Pessima res est qui dicit : "Cras, cras", subito ostium clauditur, et remansit foris cum uoce coruina qui non habuit primo gemitum columbinum"<sup>1470</sup>.

*Memoria eius in benedictione est*<sup>1471</sup>. Set quomodo erit in benedictione, qui nec est

<sup>1460</sup> oremus] ore etiam *cod*.

<sup>1461</sup> Ier. 17, 10

<sup>1462</sup> Gen. 8, 11

<sup>1463</sup> Ps. 54, 23

<sup>1464</sup> pie uolunt] *preuoluit cod*.

<sup>1465</sup> II Tim. 3, 12

<sup>1466</sup> Ps. 51, 10

<sup>1467</sup> *non inueni*.

<sup>1468</sup> Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 371.

<sup>1469</sup> Cf. Is. 3, 10 : Dicitur iuste quoniam bene, quoniam fructum adinventorum suorum comedit.

<sup>1470</sup> *non inueni*

<sup>1471</sup> Eccli. 45, 1

memor sui<sup>1472</sup> Dei ? Nec hic comparabitur uiro consideranti uultum natiuitatis sue in speculo et abiit et statim oblitus est qualis fuit<sup>1473</sup>. Ita in sermone, uidet qualis est, set post obliuiscatur. Quis memor erit eius qui sui obliuiscitur ? Psalmus : Non fuerunt memores<sup>1474</sup>, etc. Bernardus : "Inter opera Christi opus redemptionis a memoria redemptorum aliquatenus non recedat<sup>1475</sup>." Psalmus : Horum non est memor amplius et ipsi de manu tua repulsi sunt<sup>1476</sup>. Et ibidem, in Psalmo : Deleantur de libro uiuentium<sup>1477</sup> et cum iustis non scribantur. Talium memoria perit cum sonitu<sup>1478</sup>. Memoria losie erit in compositione odoris<sup>1479</sup>, per quem beatus Nicholaus intelligitur, qui interpretatur laus populi. losias est in quo est sacrificium<sup>1480</sup>. Multi habent compositionem odoris, set fetoris. Qui componit multas bonas species aromaticas, bonus est ibi odor. Memoria<sup>1481</sup> ergo beati Nicholai in quo fuit tanta uirtutum compositio, fragrat odore bono. Apostolus : Bonus odor sumus in omni loco Dei, set tamen odor bonus in uitam, odor uilis in mortem<sup>1482</sup>.

Tua memoria, quomodo in benedictione erit, quoniam inmemor es tui et Dei ? *Hic comparatur uiro consideranti uultum natiuitatis sue in speculo et statim oblitus est qualis fuit.* Bernardus : "Opus redemptionis a memoria numquam recedat, aliquatenus non recedit." Tamen obliti sunt Domini qui saluat. *Ipsi sunt quorum non est memoria amplius, etc. Deleantur de libro uiuentium. Eorum memoria perit cum sonitu.* Statim postquam sepultus<sup>1483</sup> est, quid amplius erit eius memoria ? *Memoria lozie in compositione odoris.* losias interpretatur in quo est sacrificium. Ex aceruo fumi exit<sup>1484</sup> fumus et fetor, ex aceruo aromaticum exit odor. Nicholaus interpretatur nitor<sup>1485</sup> populi, fuit enim rex quo ad factum.

<sup>1472</sup> sui] fui *cod.*

<sup>1473</sup> lac 1, 23.24

<sup>1474</sup> Ps. 105, 7

<sup>1475</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Cantorum*, sermo 11, *Sancti Bernardi opera*, I, 56 : Id saltem, quod precipuum est et maximum, opus uidelicet nostræ redemptionis, a memoria redemptorum aliquatenus non recedat.

<sup>1476</sup> Ps. 87, 6

<sup>1477</sup> Ps. 68, 29

<sup>1478</sup> Ps. 9, 7

<sup>1479</sup> Eccli. 49, 1

<sup>1480</sup> THIEL, *Grundlagen*, 334.

<sup>1481</sup> memoria] memorum *cod.*

<sup>1482</sup> II Cor. 2, 15-16

<sup>1483</sup> sepultus] repultus *cod.*

Apostolus : *Bonus odor Christi sumus in omni loco.*

Qualis fetor erit de ore detractorum ? Si quis semper manducaret de pomo, id quod putridum esset in eo, et non id quod esset sanum, nonne<sup>1486</sup> diceretur quod<sup>1487</sup> cito<sup>1489</sup> corrumperetur ? Sic detractores<sup>1488</sup>. Cum nemo sit ex omni parte beatus, si quid ab eis<sup>1489</sup> corruptum uel sinistrum inuenitur in aliquo, hoc masticatur, et non id quod bonum est, ex hoc exit fetor. Fuit memoria etiam eiusdem beati uiri, non tantum in compositione<sup>1490</sup> odoris set etiam saporis. Fuit enim magne opinionis, et non tantum boni odoris exterius, set etiam sapor illius fuit interius non amarus, set suauiissimus. Vnde *in omni ore quasi mel indulcabitur*<sup>1491</sup> *memoria losie*<sup>1492</sup>.

Quidam sunt odor mortis in morte<sup>1493</sup>, ut detractores, qui sunt ut sepulchra dealbata<sup>1494</sup>, **[91rb]** et auferunt odorem bone fame. Nonne turpe et uile esset si aliquis non sumeret de pomo, nisi quod putridum esset ? Nullus integer est ex omni parte. Si quid corruptionis est, detractor illud sumit in aliqua parte, set maledicabitur in confectione fetoris. Odor longe sentitur, gustus prope. *Qui est bone fame et opinionis in omni ore quasi mel indulcorabitur. Memoria losie, etc. Beatus igitur cuius memoria in benedictione erit*<sup>1495</sup>.

**3.** Felices, quorum longe spersus bonus odor exterius, et sapor est suauis interius. Dilecti Deo dicunt omnes quod uolunt fieri, set si tantum laborarent ut essent Deo dilecti quantum laborant ut diligantur ab omnibus, amoris Domini impedimenta ammonerent<sup>1496</sup>, scilicet omne illud quod displiceret<sup>1497</sup> Domino, et seruitia exhiberent, et etiam dona

1484 exit] erit *cod.*

1485 nitor] nutor *cod.*

1486 nonne] nene *cod.*

1487 quod] quoniam *cod.*

1488 detractores] de stercores *cod.*

1489 ab eis] abes *cod.*

1490 compositione] confessione *cod.*

1491 indulcabitur] disstabitur *cod.*

1492 Eccli. 49, 2

1493 morte] mortem *cod.*

1494 Matth. 23, 27 : Similes estis sepulchris dealbatis.

1495 Eccli. 45, 1

offerent. Ysayas : *Auferte malum ab oculis meis*<sup>1498</sup>. Ecclesiasticus : *Erit tibi dilectus seruus sensatus quasi anima tua, non defraudes eum libertate et inopem*<sup>159rb</sup> non *derelinquas*<sup>1499</sup>. Quid facit Deus ? Dicit enim : *Serue bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis supra multa*<sup>1500</sup>. Set retinetne Deus aliqua<sup>1501</sup> supra que non constituitur ? Non, super omnia bona constituet eum, et dicit : *Intra in gaudium domini tui*<sup>1502</sup>. Si ista uellemus considerare, tollemus impedimenta. Salomon : *Donum hominis dilatat uiam eius*<sup>1503</sup>. Set sine dono non fit<sup>1504</sup>, et quanto meliora sunt dona, tanto latior est uia, et ante principem magnum facit spatium ei. Sic melius est dare quam accipere, set non sic in pauperibus Christi.

3. Set plures sunt, qui magis querunt esse dilecti hominibus quam Deo. In omnibus modis laborant, ut amentur ab hominibus, uel ab aliquo diuite, et statim mutant mores, et dant munuscula, et omnia amoris impedimenta auferunt, et hoc displicet Deo, quod non ita faciunt sibi. Quare igitur non mutant mores, cum amentur a Deo ? Quibus dicit<sup>1505</sup> Dominus per Ysayam : *Auferte mala ab oculis meii*, et Salomon : *Si tibi sit seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua. Non defraudes eum libertate. Euge, serue bone et fidelis, etc., supra multa te constituam, etc.* Super omnia bona constituit. Salomon : *Donum hominis dilatat uiam*<sup>1506</sup> *eius et ante principem facit magnum spatium. Beatius est igitur dare quam accipere*<sup>1507</sup>. Rustici etiam quando portant munera, dilatatur eorum uia cuiusque sit curia, et quanto melior est dilatatio ad curiam celi ! Set obicitur : "Vos religiosi nichil datis et multa accipitis, quid dilatabit uobis uiam ?

<sup>1496</sup> ammonerent] ammorent *cod.*

<sup>1497</sup> displiceret] despliceret *cod.*

<sup>1498</sup> Is. 1, 16

<sup>1499</sup> Eccli 7, 23

<sup>1500</sup> Matth. 25, 21

<sup>1501</sup> aliqua] alique *cod.*

<sup>1502</sup> Matth. 25, 21

<sup>1503</sup> Prou. 18, 16

<sup>1504</sup> fit] sit *cod.*

<sup>1505</sup> dicit] *cod.*

<sup>1506</sup> uiam] uitam *cod.*

<sup>1507</sup> Act. 20, 35

Set si beator est qui dat, quam cui datur, pauperes Christi multa accipiunt, et pauca tribuunt. Set pauperes Christi omnia tribuunt et nulla cupiunt, quia tribuunt hoc totum, quasi scilicet *cor contritum et humiliatum* quod *Deus non despicit*<sup>1508</sup>. Set qui hoc dat Deo, facili dabit cetera. Fac ista Deo et eris ei dilectus. Set heu, Deus conqueritur de multis, quos diligit, et ipsi non diligunt eum<sup>1509</sup>. Osee de clericis, id est dilectis, quasi sorte clericis, scilicet quod respiciunt temporalia et non ipsum, et quod non tantum bona sua consumunt, uerum etiam in domo sua multa scelera perpetrant et se ipsum derelinquunt. Dicit ergo per Osee<sup>1510</sup> : Vidit Deus filios<sup>1511</sup> Israël, set quia faciunt, *et ipsi respectant ad uinatia uuarum*<sup>1512</sup>, id est temporalia. Vinum significat spiritualia, uinatia temporalia, uel unum animam aliud caro. Et nota quod dixit : Respectant, id est frequenter spectant. Filii Israël sunt clerici, qui uident Deum<sup>1513</sup>. Set Deus dicit per Ieremiam : *Quid est, quod dilectus meus facit scelera multa in domo mea*<sup>1514</sup>. Ystriones respiciuntur<sup>1515</sup>, et Christi pauperes expelluntur. Hoc malum, secundum peius quod scelera multa faciunt, tertium pessimum, quod Dominum derelinquant. Ysayas : *Quomodo si mulier contempnit amatorem suum, sic me contempnit domus Israël*<sup>1516</sup>.

Cum igitur beator est qui plura dat, nos possumus melius Deo seruire in seculo quam in religione." Respondeo : "Quicquid potui habere in seculo, dedi Deo. Qui igitur portat omnia que habuit Deo, nonne multa dat ?" Tamen date *cor contritum et humiliatum* et *Deus non despiciet*. Propheta Ieremias : *Quid est quod dilectus meus facit multa scelera in domo mea*. Et alibi : *Sicut mulier contempsit amatorem suum, sic me domus Israël*<sup>1517</sup>. *Retribuabant mihi mala pro bonis et odium pro dilectione*<sup>1518</sup>, et iterum : *Filios nutriui et exaltaui, ipsi autem spreuerunt me*<sup>1519</sup>.

<sup>1508</sup> Cf. Ps. 50, 19

<sup>1509</sup> eum] enim *cod.*

<sup>1510</sup> osee] osse *cod.*

<sup>1511</sup> filios] filiis *cod.*

<sup>1512</sup> Os. 3, 1

<sup>1513</sup> THIEL, *Grundlagen*, 336-337.

<sup>1514</sup> Ier. 11, 15

<sup>1515</sup> respiciuntur] rescipiuntur *cod.*

<sup>1516</sup> Ier. 3, 20

<sup>1517</sup> Ier. 3, 20

<sup>1518</sup> Ps. 108, 5

Hii sunt illi qui omnia mandata eius dirumpunt, sicut citharista qui rumpit cordas suas, cum quibus dominum suum letificare deberet. Dirumpunt<sup>1520</sup> enim psalterium *decem cordarum*<sup>1521</sup> quo Domino psallere deberent, id est decem mandata. Vnde Deus : *Si quis diligit me, sermonem*<sup>1522</sup>, etc. Set quid est sermo Domini ? *Clipeus ignitus*<sup>1523</sup>. *Clipeus*, quia defendit a zelo diaboli. *Ignitus*, quia urit diabolum. Set clipeus iste in bello deponitur cum eo maxime opus esset. Deus : *Si diligitis me, sermonem meam* seruate, scilicet mandata dechalogi<sup>1524</sup> per que psalterium decem cordarum. Abicere clipeum in bello uel citharam<sup>1525</sup> **[159va]** in domo uerecundia est Domini, et melius tenent clipeum et etiam citharisant ipsi laici quam domus Israël, id est *uinea Domini Sabaoth*<sup>1526</sup>, que deberet fructificare uinum, quo nutritur familia Domini. Set numquid bonum uinum aufert ? Dicit Deus : *Vinea facta est dilecto meo in cornu*<sup>1527</sup>, id est : quasi induit, et hec dilectio, et in loco uberi quo ditiores, tanto magis in cornu, et hoc mirum, quando ponuntur in loco uberi, quod non sunt grati set ingrati. Ysayas : *Filios enutriui et exaltaui*<sup>1528</sup>. Laicos nutrit, set cum labore, set clericos enutrit, id est ex toto nutrit uel extra alios, et ita *retribuebant mala pro bonis*<sup>1529</sup>, et odio pro dilectione mea.

---

Qualis est miles qui clipeum Domini sui proicit in lutum ? Sermo Domini *clipeus ignitus est*<sup>1530</sup>. Qui terrena diligunt proiciunt clipeum Domini in lutum. Sermo Domini multos defendit, et custodit, et inimicos urit. *Si quis diligit me*, sermones meos *seruabit*, et alibi : *Si dilexeritis me, mandata mea seruate*<sup>1531</sup>. *In psalterio decem cordarum psallite illi,*

1519 Is. 1, 2

1520 dirumpunt] dirumpit *cod.*

1521 Ps. 32, 2

1522 loh. 14, 23

1523 Nah. 2, 3

1524 dechalogi] dechagi *cod.*

1525 citharam] in citharam *cod.*

1526 Is. 5, 7

1527 Is. 5, 1

1528 Is. 1, 2

1529 Ps. 34, 12

1530 Nah. 2, 3

1531 loh. 14, 15

id est in decalogo, et si non seruiantur, quomodo sonent corde ?

4. Vis esse Dei dilectus<sup>1532</sup>, sic eris si cum sapientia inhabitas. Ecclesiasticus : *Neminem diligit Deus, cum sapientia inhabitat*<sup>1533</sup>. Bene uxoratus est, qui potest dicere *sapientie : Soror mea est, et prudentiam uocare amicam*<sup>1534</sup> suam, set in sapientiam diligunt homines, non attendentes quod *sapientia huius mundi stultitia est apud Deum*<sup>1535</sup>, et hoc plus inhabitatur *beatus uir, qui in sapientia morabitur*<sup>1536</sup>, etc. Sapiens est, cui res sapiunt prout sunt, scilicet tam temporalia quam eterna. Set dicit Apostolus : *Nolite*<sup>1537</sup> *alta sapere*<sup>1538</sup>. Inuitus sapit homo cibum qui facit nauseum, quia gloria eorum in confessione qui terrena sapiunt. Vnde : *Ea que sursum sunt querite*<sup>1539</sup>. Set aliquando sapit quis eterna et uilescunt ei terrena. Set si moraretur, beatus esset. Aliquando moratur, dicens in ira : "Est amaritudo huius seculi." Hoc adhuc est alterius, qui in iustitia morabatur. Hoc derelinquit uile, et capit pretiosum. Primus gustat, secundus moratur, tertius meditat, et est beatus. Bonum est habitare cum sapientia. Salomon : *Qui creauit me requieuit in tabernaculo meo*<sup>1540</sup>.

4. Ecclesiasticus : Neminem diligit Deus nisi cum sapientia inhabitat. Bona uxor est sapientia, de qua dicit Dominus : Dixi sapientie : Soror mea es, et prudentiam uoca amicam meam. Beatus qui in sapientia morabitur, et in iustitia meditabitur. Hec non est sapientia mundi, que est stultitia apud Deum. Inuite debemus sapere, quia nauseum facit. Salomon : Gloria eorum in confusione qui terrena sapiunt<sup>1541</sup>. Apostolus : Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt sapite, non que super terram. Salomon : Vbi humilitas, ibi sapientia<sup>1542</sup>, igitur ubi sublimitas, ibi stultitia.

*Ego diligentes me diligo*<sup>1543</sup>, dicit Sapientia. Dilige ergo eam. Dicis autem : "Ego

<sup>1532</sup> dilectus] clericus *cod.*

<sup>1533</sup> Sap. 7, 28

<sup>1534</sup> Prou. 7, 4

<sup>1535</sup> I Cor. 3, 19

<sup>1536</sup> Eccli. 14, 22

<sup>1537</sup> nolite *rep.*

<sup>1538</sup> Rom. 11, 20

<sup>1539</sup> Col. 3, 1

<sup>1540</sup> Eccli. 24, 12

<sup>1541</sup> Phil. 3, 19

<sup>1542</sup> Prou. 11, 2

diligo". Set utinam diligeres eam quantum diligis capam meam, que si ualeat decem solidos et exponatur uendenda et offerantur tibi pro ea tantum decem denarii, non uenderes eam pro tam uilo pretio. A simili dicit tibi diabolus : "Vende mihi Deum tuum et ego dabo tibi dilectionem tuam cum hac lecatrice, uel hoc uel illud gaudium momentaneum". Et statim Christus derelinquitur. Et nonne † cum illud, licet me † uile, quod pro eo affertur accipitur. Homo largas elemosinas facit de amore suo seculo, studio, et aliis, set Domino Patri suo modicam partem tribuit. Illud quod homo amat sequitur, Psalmus : *Fili hominum usquequo graui corde*<sup>1544</sup>, etc. Salomon : Omnia que *sub sole* sunt *uanitas* est<sup>1545</sup>. Ponere |**159vb**| ergo cor ad ista uanum est. Ieremias : *Elongauerunt a me et abierunt post uanitates suas et inanes facti sunt*<sup>1546</sup>. Augustinus : "Paleam sequeris et palea efficeris. Caue ergo ignem"<sup>1547</sup>."

*Ego diligentes me diligo*, dicit Dominus. Forte si interrogaret aliquis quantum diligis Deum, utrum tantum quantum capam tuam, non diceres, set plus me ipso. Videtur quod non, quia si capa esset uenalis, et ualeret quatuor solidos, et aliquis offeret quatuor denarios, propter multum dedignareris ei respondere, quia diceres : "Non est commutatio." Si offerret unum, multum magis dedignareris et nullo modo dares. Set Deus inestimabilis pretii est, quia omne quod est non potest ei comparari. Probatio : si diligis Deum quantum capam, diabolus uenit cum lecatrice dicens : "Vende michi Deum tuum, accipe delectationem istam." *Ego diligentes me diligo*. Amor transmutat hominem. Vnde Hugo : "Ea uis amoris est, ut tale necesse est esse quale est illud quod diligis"<sup>1548</sup>. Item, qui dat uni panem integrum, et alii micam, signum est quod plus diligit unum alio, set plus datur histrionibus et adulatoribus quam uere pauperibus. Item, quantum de amore dedisti seculo, et studio seculari, et parentibus, et uix unam micam de amore tuo dedisti Deo, manifestum est quod homo sequitur illud quod amat. Salomon : Quecumque *sub sole* sunt, *uanitates* sunt<sup>1549</sup>. Ieremias : *Elongauerunt a me et abierunt post uanitatem et abiecerunt me et uani |51va| facti sunt*, et Augustinus : "Paleam sequeris, palea efficeris, caue ignem."

5. Set qui diligit aliquem, destruit eius inimicum. Qui<sup>1550</sup> est amicus huius mundi, inimicus Dei efficitur. Psalmus : *Dilexerunt eum in ore suo et in lingua sua mentiti sunt ei*.

<sup>1543</sup> Prou. 8, 17

<sup>1544</sup> Ps. 4, 3

<sup>1545</sup> Eccle. 1, 14

<sup>1546</sup> Ier. 2, 5

<sup>1547</sup> *non inueni*

<sup>1548</sup> HUGO DE S. VICTORE, *Soliloquium de Arrha Anime*, PL, 176, 954 : Ea uis amoris est, ut talem esse necesse sit, quale illud est quod amas.

<sup>1549</sup> Eccle. 1, 14 : Vidi cuncta quæ fiunt sub sole, et ecce uersa uanitas.

*Cor enim eorum non erat rectum cum eo*<sup>1551</sup>, etc. Si ergo uis esse amicus, destrue eius<sup>1552</sup> inimicos, id est mundum<sup>1553</sup>. Et sic sicut filii Israël destruxerunt Ierico, nichil aliud fecerunt, nisi quod septies circuerunt muros Ierico, et ceciderunt. Ierico mundus interpretatur<sup>1554</sup>. Circuire igitur mundum septies nichil aliud est nisi considerare ipsius nequitas, septem proprietates, que sunt ipsius breuitas, instabilitas, mutabilitas, infidelitas, dolositas, malignitas, aduersitas, inimicabilitas.

**5.** Si aliquis uere amat aliquem, numquam diliget inimicum eius, set uere contrariatur Deo, pro quo passus, etc. Salomon : Qui *amicus est huius mundi, inimicus Dei constituitur*<sup>1555</sup>, et Psalmus : *Dilixerunt eum in ore suo et lingua*, etc., *cor autem eorum non erat rectum cum eo*. Vtique destrueres inimicum, scilicet mundum, si diligeres Deum. Legitur quod filii Israël destruxerunt Ierico postquam septies circuerunt eam. Ierico interpretatur luna, et significat mundum. Qui uero perfecte consideraret septem que sunt in mundo, penitus eum subpeditaret, scilicet eius breuitatem, mutabilitatem, infidelitatem, dolositatem, malignitatem, aduersitatem, destructionem.

Breuis est mundialis uita, et multi credunt habere diurnam, et decipiuntur. Vnde Iob : *Gaudium ypocrite ad instar puncti*<sup>1556</sup>, et dicitur et ab ypo quod est sub, et crisis quod est aurum. O munde, quando uenerunt<sup>1557</sup> ad te, numquid satiasti eos ! Sicut qui ponat guttam uini in magnum uas plenum aque<sup>1558</sup>, et bibit totam aquam illam propter modicum uini apponitum, sic qui bibunt tribulationes et dolores eternos, propter guttam terene dulcedinis. Vnde Bernardus : "Vapor est et ad modicum parens quod eterne felicitas aditum intercludit<sup>1559</sup>." Sic considerare mundi breuitatem est semel circuire Ierico.

Secundo, uideamus eius instabilitatem, uel mutabilitatem. Ierico sicut luna mutatur. Mali ergo sunt sicut lunatici, qui tempore incrementi insaniunt, qui<sup>1560</sup> quando splendet

<sup>1550</sup> qui] que *cod.*

<sup>1551</sup> Ps. 77, 36-37

<sup>1552</sup> eius] eos *cod.*

<sup>1553</sup> mundum] mundus *cod.*

<sup>1554</sup> THIEL, *Grundlagen*, 326-327 : Jericho : odor eius *uel* luna.

<sup>1555</sup> lac. 4, 4

<sup>1556</sup> Iob 20, 5

<sup>1557</sup> uenerunt] uenerut *cod.*

<sup>1558</sup> aque] aqua *cod.*

<sup>1559</sup> BERNARDUS, *Epistula*, 103, *Sancti Bernardi opera* VII, 260 : Væ, uæ, uapor est ad modicum parens, quod æternæ felicitatis aditum intercludit.

mundus, tunc seniunt, et nullam accipiunt correptionem. De quibus Psalmus : Respiciunt *uanitates et insanias falsas*<sup>1561</sup>. Sicut enim homo apparet tristis, cum domina sua uultum triste ostendit, sic et homo conformat uultui domine sue, id est mundi. Vnde Bernardus : "Tu quidem conformas uultui domine tue, in cuius manibus tui oculi sunt"<sup>1562</sup>. *Sicut oculi ancille in manibus domine sue*<sup>1563</sup>. Crescente enim marsupio, crescit et cor, etc. Impletum est marsupium, inflati sunt, et illi tales lunatici sunt.

Consideratio breuitatis est una circumspectio quam breuis est. Multi putant hic diu manere, set dicit Iohannes in Apocalypsi: *Gaudium ypocrite ad instar puncti*. Ypocrisis dicitur ab ypos, quod est sub, et crisis, quod est aurum. Nonne miser esset, qui sitiret per septem annos, et non daretur ei in fine, nisi una gutta ? Sitis desiderium est. Plures laborant per septem annos pro aliquo domino, et forte numquam accipient. Iterum, stultus esset qui portaret uas magnum absinthii pro una gutta uini. Vnde uigilie multe, breue gaudium. Bernardus : "Quid est uita hominis nisi uapor ad modicum parens ?"

Eadem breuitas habet mutabilitatem. Ierico interpretatur luna, quia uita huius mundi modo splendet et iam obscurabitur. Lunatici incremento lune demant, et alienantur a sensu, ita mundialis homo respexit uanitates et insanias falsas.

Tertio quidem, uideamus mundi infidelitatem, que consistit in duobus, in promisso et commisso. Sic<sup>1564</sup> enim haberetur infidelis, uel de aliquo sibi commisso et retento, uel promisso et non soluto. Homo saccus pertusus<sup>1565</sup> est, et si quid deposueritis in eo tempore necessitatis tue, qui reddet tibi, quid de studiis [160ra] uel de solitudinibus et laboribus, quod in sacco suo deposuisti tibi reddet. Vnde Propheta : *Qui congregauit mercedem in saccum*<sup>1566</sup>. Apostolus : *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum seruare*<sup>1567</sup>, etc. Committamus ergo creditori tali propositum<sup>1568</sup> nostrum in mundo. Ita infidelis est mundus in commisso. In promisso. Dicit Deus : "Fac ita et honoraberis et multa bona habebis." Set mundus multa promittit, sicut diurnam uitam et amplos honores, et hiis similia, et contrarium facit, sicut qui inuitat aliquem ad prandium,

<sup>1560</sup> qui] quibus *cod.*

<sup>1561</sup> Ps. 39, 5

<sup>1562</sup> *non inueni*

<sup>1563</sup> Ps. 122, 2

<sup>1564</sup> sic] *rep.*

<sup>1565</sup> Cf. Agg. 1, 6

<sup>1566</sup> Agg. 1, 6

<sup>1567</sup> II Tim 1, 12

<sup>1568</sup> proponum] propositum *cod.*

et eum uerberat et uestimenta sua aufert. Salomon : Hec promissio *nequissima*<sup>1569</sup>.

Tertio est considerare infidelitatem, et hoc in comisso et in promisso. Vnde illud Aggei de primo : Ponite corda uestra super uias uestras. Seminastis multum et intulistis parum. Comedistis et non estis saturati. Bibistis et non estis inebriati, operuistis<sup>1570</sup> uos, et non estis calefacti, et qui mercedes congregauit, misit in saccum pertusum. Mundus saccus pertusus est, qui multa obsequia sibi deposita uastauit. Qui igitur in eo mercedes congregat, ponit in saccum pertusum, et ideo dicit Apostolus : Potens est depositum meum seruare, nisi debitor et creditor simul sint. Spiritus malignus loquitur ex parte mundi, promittens plura : "Eris talis et talis", set est sicut aliquis promitteret alii prandium et honorem et cum ueniret ibi auferret capam et omnia uestimenta et nudum et afflictum eum expelleret. Hoc est promissio nequissima, et ideo dicit Apostolus : Nolite conformari huic seculo<sup>1571</sup>.

Quarto, uideamus mundi dolositatem<sup>1572</sup>. Diabolus pretendit speciem boni. Piscatores et ancipes<sup>1573</sup> per dolum lucentur. Piscator habet durum ferum in carne molli, et ita decipit piscem qui putat capere carnem, et capit hamum, et sic strangulatur. Anceps habet pennas preparatas admodum auis, set penne ille uiscate sunt. Credunt tamen alie aues, quod auis est et appropinquant<sup>1574</sup>, per uiscum retinentur. Mundus est piscator, anceps diabolus. De prima deceptione in Psalmo : *Ferum pertranseat animam eius*<sup>1575</sup>. Item, de secunda fistula, dulce canit Salomon : *Sicut capitur piscis hamo et uolucris laqueo, sic homo interpretatur malo*<sup>1576</sup>.

Quinto, uideamus mundi malignitatem. Apostolus loquens de hiis nouissimis diebus inquit : *Totus mundus in malignitate positus est*<sup>1577</sup>. Vnde, si quid intra mundum habere uultis, de malignitate accipietis, ibi enim discordie, ibi rixe. Set iacetne aliqua pars mundi extra malignitatem ? Non, quia *totus mundus*, etc. Malignus, quasi malo igne, ignitus, quia usque ad perditionem deuorat ignis ille. Quid diceres si domus inflammaretur, ubi tota substantia tua esset, et tu uolens deliberare substantiam<sup>1578</sup> illam in domo consumpseris.

<sup>1569</sup> Eccli. 29, 24

<sup>1570</sup> operuistis] operuisti cod.

<sup>1571</sup> Rom. 12, 2

<sup>1572</sup> dolositatem] desolitam cod.

<sup>1573</sup> ancipes] ancupes cod.

<sup>1574</sup> appropinquant] appropriant cod.

<sup>1575</sup> Ps. 104, 18

<sup>1576</sup> Eccli. 9, 12

<sup>1577</sup> I Ioh. 5, 19

Nam *omnis qui uiderit te resiliet a te et dicet*<sup>1579</sup> : *Vastata*<sup>1580</sup> *est Niniue*<sup>1581</sup> . Mundus : a mundo pauci resiliunt, ergo pauci uident.

---

Quarto est dolositatem considerare. Dolus pretendit aliquam speciem boni, sicut piscator habet ferrum sub cibo et anceps habit bitumen, quo capit aues, et canit, et habet aliam auem. Ita diabolus miser putat decipere spiritus mundi, et capitur, lecatrrix quasi auis titillans lecatores ad bitumen diaboli. Salomon : *Sicut capiuntur aues laqueo, pisces hamo, ita homines in tempore malo*, et in Psalmo : *Ferrum pertransiit animam eius*.

Quinto, considerare malignitatem. Apostolus : *In nouissimis diebus astabit periculosum*<sup>1582</sup>, et alibi : *Totus mundus in maligno positus est*. Videas igitur si aliqua pars sit extra malignitatem, id est malum ignem. Naum : Niniue, id est mundus, omnes *qui uident te resiliet a te*. Set pauci resiliunt, ergo pauci uident ; et iterum : *Vastata est Niniue*.

Sexto, uideamus mundi aduersitatem. Aduersatur tibi eunti ad uitam eternam. Dominus in Euuangelio : *Da operam liberari* ab aduersariis tuis dum es *in uia*<sup>1583</sup>. Iudas est mundus, qui dicit : *Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum*<sup>1584</sup>. Et hoc dicit demonibus. Apostolus ad Hebreos, loquitur de Esau in persona malorum : *Nec enim inuenit penitentiae locum*<sup>1585</sup>, |160vb| abstulit a Deo, quod redemit pretioso sanguine suo. Vnde Deus rogauit pro discipulis suis, et non pro mundo, pro sequentibus rogauit, et non pro mundo, quia magis abstulerit mundus quam persecutores. Si diligis Deum, ita destrue inimicum eius in corde tuo. Respicite ista et corruent<sup>1586</sup> muri Ierico, et maledicti qui redificant Ierico.

---

Sexto, aduersitatem considerare. Aduersatur enim omnibus. Nonne diceres eum aduersari tibi qui minueret prebendas et facultates tuas ? Set mundus aufert uitam eternam. Iudas est mundus. *Quemcumque osculatus fuero*, etc. Blanditur et adulatur, et

1578 substantiam] suberbam *cod.*

1579 dicet] dicent *cod.*

1580 uastata] uastastata *cod.*

1581 Nah. 3, 7

1582 II Tim. 3, 1

1583 Luc. 12, 58

1584 Matth. 26, 48

1585 Hebr. 12, 17

1586 corruent] conirent *cod.*

---

ideo creditur ei, set dicit Apostolus : *Scitote* quod uoluit quando non potuit nec *inuenit penitentiae locum, quem cum lacrimis* quesiiuit. Consideret immutabilitatem Dei et quot mundus traxit ab eo quos *emit* sanguine suo, qui sibi non pepercit, in passione redimendo, orauit pro persecutoribus, etc.

## SERMO 11

1. [*Prothème*] La parole de Dieu est le pain qui nourrit. De même que celui qui porte le pain dans des vêtements troués le perd, celui qui reçoit la parole de Dieu dans une vie de péché n'en retire aucun bénéfice.

2. Quatre biens servent à la crainte du Seigneur, l'exercice, c'est-à-dire chercher le bien et éviter le mal et être continent ; la réfection, le pain nourrit et illumine l'intelligence ; l'affermissement ; l'élévation, sont élevés ceux qui ont la sagesse, un juste comportement, leur richesse dans le ciel, et qui sont connus de Dieu.

**Ms :**

Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 118rb-119rb.

Durham, Cathedral Library, A III. 12, 50va-51ra.

**[118rb]** *Cibauit illum pane uite et intellectus, et exaltabit*<sup>1587</sup> *illum apud proximos suos*<sup>1588</sup>.

1. Scriptura, siue sermo diuinus<sup>1589</sup>, dicitur panis, que<sup>1590</sup> nutritur omnia, et sicut corpus non nutritur nisi de hiis qui procedunt de terra, sic anima, cum sit celestis, non nisi

<sup>1587</sup> exaltabit] exaltabitur *cod.*

<sup>1588</sup> Eccli. 15, 3.4

<sup>1589</sup> diuinus] deiuinus *cod.*

ex illa patria habet refectionem. Verbum Dei est *panis uiuus*<sup>1591</sup>, *qui de celo descendit*<sup>1592</sup>.

---

[50va] [marg.] Sermo Iordanis fratris prædicatoris.

[rubr.] Sermo de sancto Iohanne Euuangelista.

*Exaltabit illum apud proximos suos.*

1. Set antecedit : Cibauit *illum* Dominus *pane uite et intellectus*, etc. Scriptura siue sermo Domini panis est quo nutritur et roboratur spiritualis uita, scilicet uita gratie, et sicut oportet quod corpus habeat sua sustentamenta a terra, ita anima, cum sit celestis nature, oportet quod habeat panem de illa patria. Vnde Dominus : *Ego sum panis*<sup>1593</sup>, etc. Et : *Sermo Dei uiuus est*, etc., et sicut corpus non potest uiuere ex hiis que sunt celestia, nec anima per ea que sunt terrestria.

Multum nutritus<sup>1594</sup> fuit Iohannes isto pane, et multum reliquit nobis de isto pane celesti. Sicut panis quandoque, distributus pauperibus qui panem ponunt in sinum, et cadit in terram et amittitur propter cissuras uestium. Set qui a longe<sup>1595</sup> emerit panem, et cum domi ueniret, eius oblitus esset, amitteret illum. Sic est de pane celesti. Cisse sunt uestes quorundam, ut quidam est castus et cum hoc forte est auarus. Vnde, cum audit uerbum, statim cadit ad terram. Non enim habet ueras et integras uestes, id est uirtutes. Rogemus ergo, etc.

2 . [118va] *Cibauit illum*, etc. Videtur epistula utilis et sententiosa, in qua denotantur quatuor bona in timore Domini : exercitatio, refectio, confirmatio, exaltatio.

---

Set beatus Iohannes multum reffectus fuit isto pane. Set si pauper iret ubi distribueretur, et reciperet panem ut reficeretur illo, et cum portasset domi tunc obliuisceretur, in uanum laborasset. Similiter et multi faciunt. Vnde : *Aruit cor meum quia oblitus sum comedere panem meum*<sup>1596</sup>, et sicut aresceret corpus si obliuisceretur comedere panem, similiter et anima. Panem comedit, qui ea que audiuit sibi incorporat. Set multi in tantum habent uestes scissas, id est uirtutes dispersas, quod cum putant accipere panem, cadit in terram. Rogemus igitur, per merita beati Iohannis, ut per gratiam

<sup>1590</sup> que] qui *cod.*

<sup>1591</sup> uiuus] uiuus *cod.*

<sup>1592</sup> Ioh. 6, 51

<sup>1593</sup> Ioh. 6, 35

<sup>1594</sup> nutritus] nutustus *cod.*

<sup>1595</sup> a longe] a loge *cod.*

<sup>1596</sup> Ps. 101, 5

Dei detur nobis refici pane angelico, etc.

2 . *Exaltabit*, etc. Notandum quod in epistula hodierna notantur quatuor bona, que sunt in timente Deum, scilicet exercitatio, refectio, confirmatio, exaltatio.

*Qui timet Deum faciet bona, et qui continens est iustitie apprehendet illam* <sup>1597</sup>. Salomon : *Qui timet Deum nichil negligit* <sup>1598</sup>, scilicet nec in cauendis malis, nec in faciendis bonis, et est hec exercitatio timentis Deum. Oportet enim exercitari, quia non de facili uenitur in habitum, nisi per exercitationem. *Faciet bona*, et et ita *non negligit, continens est iustitie* et ita malum uitat. *Timor Dei expellit* <sup>1599</sup> *peccatum* <sup>1600</sup>. Quidam habent primum et non secundum. Aliquis enim est iustus et <non> continens, alius e contrario, et talis etiam dicitur bonus. Dicitur enim : "Iste honestus est, non faceret immunditiam pro toto mundo." Non est tamen bene indutus, quia non habet nisi pulcras braccas. Pulcra enim forma, hec fiunt ex continentia. Set ut bene indutus esset, oportet induere uestes, quas numerat Apostolus : *Induite uiscera misericordie, patientiam* <sup>1601</sup>, karitatem, etc.

De primo : *Qui timet Deum*, etc. Salomon : *Qui timet Deum nichil negligit*, scilicet in cauendis malis, et in faciendis bonis, et quod Salomon coniuntim dicit, in epistula disiuncte dicitur, et circa hec debet homo exercitari, quia non de facili uenit homo in habitum, nisi per exercitationem. *Qui timet Deum faciet bona*. Hec est prima pars. Alia pars est ut caueat a malis, *qui continens est*, etc., et utrumque facit timor Domini. Vnde : *Timor Domini expellit peccatum*. Set multi faciunt primam partem, scilicet bona opera, et non aliam partem, scilicet continencie, et e contrario. Et ille diceretur esse castus homo apud modernos, set non diceretur aliquis bene indutus, qui haberet femoralia pellita tantum ; similiter ille qui non haberet nisi castitatem. Apostolus : *Induite uos caritate, |50vb| modestia, humilitate*, etc., ut enumerat <sup>1602</sup> ibi.

Aliquis uehementer se continet propter amorem alicuius puele, quam sperat ducere, ne si ipsa audiret ipsum aliam amare, uel commisceri alteri irasceret, quia totum eius amorem uellet habere. Iustitia est quedam pulcra puella, et *qui continens est iustitie*, id est ad utilitatem eius *apprehendet illam* <sup>1603</sup>, nec erit uxor sterilis, set *obuiauit ei quasi mater honorificata* <sup>1604</sup>. Honor enim est filius matris, sicut etiam et patris, ut ait Salomon <sup>1605</sup>. Non

<sup>1597</sup> Eccli. 15, 1

<sup>1598</sup> Eccle. 7, 19

<sup>1599</sup> expellit] expellum cod.

<sup>1600</sup> Eccli. 1, 27

<sup>1601</sup> Col 3, 12

<sup>1602</sup> enumerat] enuerat cod.

<sup>1603</sup> Eccli. 15, 1

autem contineat propter timorem, nec pro inani laude, set amore iustitie. Est ergo exercitio necessaria.

Quam sequitur refectio. Bernardus, et super hunc locum, Qui non laboret non *manducet*<sup>1606</sup> : "Preposterus est ordo, ante laborem sumere cibum, et ante premium exigere meritum<sup>1607</sup>." Vt sapientia est declinare a malo, et facere bonum, et hec est sapientia sanctorum. Ex paucitate facientium possumus arguere difficultatem faciendorum. *Cibauit illum pane uite et intellectus*. Bona refectio et bonus est panis, quo quis non tantum nutritur, set intellectus etiam illuminatur. Multum quererent clerici talem panem, in foro se inuenire crederent, et talis est iste panis.

---

Aliquando est iuuenis ardens in amore puelle, et est continens<sup>1608</sup> pro eius amore, quia credit ipsam accipere in uxorem, et propter hoc subdit : et *qui continens est iustitie*, regalis enim est puella, et in fine *apprehendet eam*. Set quando homo habet pulcrum mulierem, bene pacatus est quantum ad hoc, set si sit infecunda, dolet, unde dicit : *Obuiabit illi quasi mater* honorata. Salomon : Pater honoratur in filiis, ita mater, cum multas habet proles. Multi sunt continentes pro pecunia, ut auari.

Set post exercitationem, iustum est ut subsequatur refectio, unde subdit : *Cibauit illum*, etc. Vnde Bernardus super illum locum : Qui non laborat non *manducet*, etc. : "Preposterus est ordo, ante laborem sumere cibum, et ante premium exigere meritum." Idem, hec est uera sapientia, declinare a malo, et hec est maxima lucra, quod patet : ex paucitate enim facientium potest constare difficultas faciendorum. Panis iste bonus est qui non solum nutrit, set acuit intellectum.

Et sequitur potus : *Aqua sapientie salutaris potauit illum*<sup>1609</sup>. Non dicit sapientie carnalis, uel secularis. Multi accurrerent sapientie carnali, uel seculari, et tamen *sapientia secularis stultitia est apud Deum*<sup>1610</sup>, et sapientia carnis mors est anime. Et quanto enim plus summitur, tanto stultior efficitur, nec mirum, quia qui biberit uenenum, non est mirum si moriatur. In Apocalipsi : *Aquas uite gratis* dat Dominus<sup>1611</sup>. Salomon pluries in<sup>1612</sup>

<sup>1604</sup> Eccli. 15, 2

<sup>1605</sup> Cf. Eccli. 3, 3 : Deus enim honoravit patrem in filiis et iudicium matris exquirens in filios.

<sup>1606</sup> II Thess. 3, 10

<sup>1607</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 46, *Sancti Bernardi opera*, I, 58 : Set et præposterus ordo est, ante meritum exigere præmium, et ante laborem sumere cibum, cum Apostolus dicat : qui non laborat, non manducet.

<sup>1608</sup> continens] atinens *cod.*

<sup>1609</sup> Eccli. 15, 3

<sup>1610</sup> I Cor. 3, 19

<sup>1611</sup> Apoc. 22, 17

Scriptura innuitur descriptio<sup>1613</sup> [118vb] ista caritatis : *Dilectio Dei honorabilis sapientia*<sup>1614</sup>, et est etiam salutaris. Dominus dixit Samaritane que ad fontem hausit aquam : *Da mihi bibere*<sup>1615</sup> ; *si scires qualis sit*<sup>1616</sup>, etc., et Dominus : *Qui bibit ex aqua hac scitiet iterum, qui ex aqua quam ego do non sitiet, quia fit ei aque uiue fons salientis*<sup>1617</sup>, non etiam prebendam uel prelaturam, set in uitam eternam. Vnde primum dixerat : *Si scires, quis est qui postulat a te bibere, libenter dares*<sup>1618</sup>. Similiter : O anima, si scires donum Dei, quo potat angelos. In cruce etiam dixit : *Sitio*<sup>1619</sup>.

Set cibus non est sine potu, unde subdit : *Et aqua sapientie salutaris*, etc., et non dicit secularis, que *stultitia est apud Deum*. Set heu multi sitiunt hanc aquam, scilicet scientiam secularem. Item, non dicit sapientie carnis, illa enim mors est. Qui enim biberit uenenum, non est mirum si moriatur, set certissime si aliquis<sup>1620</sup> de scientia seculari curreret. Hic multi irent propter aquam illius, et libenter aurirent de illo. Set dilectio Dei honorabilis est sapientia. Vnde : *Omnes sitientes uenite ad aquas*<sup>1621</sup>. Nulla anima est in salute<sup>1622</sup>, nisi supserit ex hac aqua. De primo : *Qui biberit ex hac aqua*, id est scientia seculari, *sitiet iterum*. De secundo : *Qui biberit ex hac aqua quam ego do, fiet de eo fons salientis*, id est salire facientis, *in uitam*<sup>1623</sup> *eternam*. Item, nunc dicunt homines : "Certe ego pro magno bono habuero quod uolueris uenire ad me et bibere mecum." Certe similiter et Dominus. Dicit enim anime : *Da michi potum*. O si sciretis dilectionem Dei qui dicit : *Sitio*.

Vnde Bernardus : "Non doles tuam crucem, set sitis nostram salutem"<sup>1624</sup>. Set qui

<sup>1612</sup> pluries in] plures etiam *cod.*

<sup>1613</sup> descriptio] descriptio *cod.*

<sup>1614</sup> Eccli. 1, 14

<sup>1615</sup> loh. 4, 7

<sup>1616</sup> loh. 4, 10

<sup>1617</sup> loh. 4, 13.14

<sup>1618</sup> loh. 4, 10

<sup>1619</sup> loh. 19, 28

<sup>1620</sup> set certissime si aliquis] set certe simus aliquis *cod.*

<sup>1621</sup> Is. 55, 1

<sup>1622</sup> salute] salutem *cod.*

<sup>1623</sup> uitam] uiam *cod.*

<sup>1624</sup> BERNARDUS, *Sententiæ*, III, 1, *Sancti Bernardi opera*, VI, 59 : Quid sitis, o Domine ? Salutem, inquit, humanam.

bibit ex aqua temporalis, id est de uolubili copia mundi, sitiet iterum, quia omnes huiusmodi aque cadunt in mare. De hac multum biberat ille diues, qui dixit : *Mitte Lazarum ut intinguat extremum digiti*<sup>1625</sup>, et ita post multum scitiuit, in eo quod fuit *fons aque salientis* etc. Set illa aqua bene habet uirtutem uini, que facit inuitum salire. Vinum enim facit leuem et iocundum. Bonum esset hoc bibere ad weshel<sup>1626</sup>.

Non sufficeret exercitio et refectio, nisi quis esset infirmus. Ideo sequitur confirmatio. *Et firmabitur*, inquit, *in illo et non flectetur*<sup>1627</sup>, scilicet ab eo, et continebit eum, sicut clauus continet edificium, quia *qui adheret Deo unus spiritus est*<sup>1628</sup>, et sequitur : *Non confundetur*<sup>1629</sup>. Asseres optime ordinati sunt, etiam si dissoluantur, hi citius<sup>1630</sup> cadent, sic omnes qui non firmantur in Domino. Set qui huc et illuc uertitur quandoque ad prebendam, quandoque etc., Babilon est.

Bernardus : "Domine, non doles tuam crucem, set sitis nostram salutem." Diues enim bibit de aquis mundi et iterum sitit, set aqua Domini uere est aqua salutaris. *Qui* enim bibit ex illa *aqua non amplius sitiet*, aqua enim Domini *salientis*, etc. Vnde dicunt homines : "Iste potus facit me salire", set pauci de hac aqua bibere uolunt.

Sequitur de confirmatione, ut etiam homines refectione corporali multum firmantur. Et numquid flectetur ? Non, unde : *Et firmabitur illo*, etc. qui *continebit eum*, sicut clauus continet edificium. Propria enim uirtute cito homo flectetur, set certe si homo ab ea flectatur, cito confundetur, ita quod ratio tendat huc, uoluntas illuc.

Post ea tria sequitur<sup>1631</sup> exaltatio. *Et exaltabit eum apud proximos suos*. Et constitit exaltatio<sup>1632</sup> in quatuor, si sapiens, si ornatus, si potens uel diues, si notus.

Sapientes enim solebant exaltari et honorari. Sapiens, quandoque tam bene uestitus non exaltatur, et licet sit bene uestitus, adhuc queritur quis sit et quante potestatis. Vnde non multum exaltatur, nisi habeat magnos redditus et pecunias, et licet multos habeat thesauros et munera. Oportet adhuc quod notus sit. Omnia ista innuit dicens : *In medio ecclesie aperuit os eius*<sup>1633</sup>, et non inutiliter, sicut quidam, qui tota die hyant ore, set *impleuit eum Dominus spiritu sapientie et intellectus*<sup>1634</sup>, spiritus *sapientie* quantum ad

<sup>1625</sup> Luc. 16, 24

<sup>1626</sup> weshel : g. vaissel (vase, récipient) ?

<sup>1627</sup> Eccli. 15, 3

<sup>1628</sup> I Cor. 6, 17

<sup>1629</sup> Eccli. 15, 4

<sup>1630</sup> hi citius] sicitius *cod. dubium*

<sup>1631</sup> sequitur] sequetur *cod.*

<sup>1632</sup> exaltatio] exultatio *cod.* ; et exaltabit... exaltatio] *add. marg. sin.*

effectum, ibi enim est sapor in sapida scientia in fide et dilectione, et *intellectus* quoad intellectum, et ita bene fuit sapiens.

Vnde : *Non confundetur. Et exaltat illud apud proximos suos*, scilicet postquam confirmatus fuerit. Hec autem exaltatio in quatuor consistit : quatuor enim genera hominum exaltantur.

Homo enim bene sapiens, ex sua sapientia solet exaltari, set aliquando est sapiens, tamen est ignotus, et ideo non ita exaltatur ; et etiam ornatus uestium aliquando exaltant hominem, etsi ista habeat non adhuc bene, quia aliquando parum habet in archa. Vnde diuitie exaltant et si hec habeat, non restat nisi de fama eius dilatetur, et ut habeat bonam famam et tunc exaltabitur. Vnde subdit : *In medio ecclesie*, etc., et implebit eum Dominus *spiritu sapientie*, quoad affectum et intellectum.

Non erit nudus set bene ornatus. Vnde sequitur : *Stola glorie induit eum*<sup>1635</sup>, et hec glosa : "Conuersatio in opere quantum ad proximos, dilectio in mente pro se ipso, et ad Deum"<sup>1636</sup>. Multi, dum sunt pauperes, [119ra] operationem, conuersationem et candidam stolam habent, et postea, cum ad beneficium eliguntur, cito mutantur, et tales multos et iam bonos faciunt male opinionis, et ita multis bonis nocent. Vnde dicunt prelati quod nesciunt quibus dare possunt, quia de quibus meliorem opinionem habuerint, peius se erunt. Vnus etiam malus magis etiam prouocat ad malam opinionem quam plures boni ad bonam. Duppliciter textitur bona<sup>1637</sup> conuersatio, scilicet ex bonis moribus, qui sunt sub tegmine, et bonis operibus qui sunt stamen. Non sit uestis ex stamine, nisi habeat sub tegmen, quod tenditur in longum, ut boni mores. Stamen uadit undique transuersim. Multi texunt aliam telam, ut qui proponunt studere † hec.† Telas aranearum, subtiles texuerunt ex uisceribus<sup>1638</sup> suis ad capiendum muscas fetidas et tumultuosas. De hoc Ysayas<sup>1639</sup>. Similiter hii tantum<sup>1640</sup> student ut capiant unum beneficium temporale, et in fine forte non capiunt, et musca inquieta est prebenda, siue aliud beneficium si appetatur.

Et numquid erit discoopertus ? Non, *stola glorie* induet, etc. Stola dicitur a telon, quod

<sup>1633</sup> Eccli. 15, 5

<sup>1634</sup> Eccli. 15, 5

<sup>1635</sup> Eccli. 15, 5

<sup>1636</sup> non inueni

<sup>1637</sup> bona] bono cod.

<sup>1638</sup> uisceribus] uiseribus cod.

<sup>1639</sup> Cf. Is. 59, 5

<sup>1640</sup> tantum] tamen cod.

est longum. Vnde aliquis, dum est pauper, optimam habet conuersionem, set cum exaltatur non tenet, unde et isti faciunt aliis malas opiniones et etiam aliis detrimentum. Vnde ita est peruersum iudicium hominum quod unus magis prouocat alios ad stultitiam quam omnes alii unum solum ad sapientiam. Certe bonum texere iudicium hominum hanc stolam, unde boni mores et bona conuersatio faciunt hanc stolam, et hic est stola exterius. Boni mores sunt stamen, bone operationes trama. Aliquando faciunt hoc interius, scilicet qui habent<sup>1641</sup> bonum propositum, set multotiens dimittunt hoc stamen stare, et numquam texere. Set alii faciunt telam et non stolam, et sicut aranea telam facit ex suis uisceribus ut rapiat muscam ad sui nutrimentum, multi exuiscerant se propter unam prebendam, que est quasi musca, uel propter aliam rem temporalem uolatilem, et non daret unam ulnam istius tele pro multo pretio. Set certe hec tela non erit eis in uestimentum ante tribunal..

Ysayas : *Tele*<sup>1642</sup> *eorum non erunt eis in uestimentum*<sup>1643</sup>, quia non sunt<sup>1644</sup> uestes nuptiales et quandoque producitur ista tela, *precisa*<sup>1645</sup> est, inquit, *uelud a texente uita mea*<sup>1646</sup>. Melius est ergo facere stolam, id est bonam conuersionem, quam talem longam telam.

Est ergo sapiens, et uestitus, est etiam diues. Vnde sequitur : *locunditatem et exultationem thesaurisabit super eum caput eius*<sup>1647</sup>. Non dat ei beneficium quod sit indecens statui eius uel infra statum, set supra. Psalmus : *Ponens in thesauris abissos*<sup>1648</sup>, id est profundi sunt illi thesauri, id est sine base uel fundo. Duo alia sunt, set istos duos thesauros tantum habent in futuro. Contra hec duo : *Plorabit et flebitis, set hec tristitia uertetur in gaudium*<sup>1649</sup>, scilicet in iocunditatem et exultationem.

Ysayas : *Tele eorum non erunt in uestimentum*, set *precisa est sepe in medio*. Vnde : *Precisa est uelud a texente uita mea*<sup>1650</sup> : *dum adhuc ordire, succidit me*. Vnde cum **[51ra]** credunt accipere illud propter quod laborauerunt, *precisa est tela in medio*,

<sup>1641</sup> habent] hec ut *cod.*

<sup>1642</sup> tele] tale *cod.*

<sup>1643</sup> Is. 59, 6

<sup>1644</sup> sunt] sut *cod.*

<sup>1645</sup> precisa] preciosa *cod.*

<sup>1646</sup> Is. 38, 12

<sup>1647</sup> Eccli. 15, 6

<sup>1648</sup> Ps. 32, 7

<sup>1649</sup> loh. 16, 20

<sup>1650</sup> mea] ignea *cod.*

moriuntur scilicet in medio

Eritne pauper ? Non. Vnde : *locunditatem*, etc. Prima est in hac uita, set sequentes sunt in celo. Set multi habent thesaurum infra statum, aliquando etiam supra statum. Numquid habebit infra statum ? Non. Vnde : *Thesaurizabit super eum*, et in Psalmo : *Pones in thesauris abyssos*, abyssus quasi sine basi. Ita enim profundi sunt thesauri Domini quod basim non habent. *locunditatem et exultationem*, etc., respondent aliis duobus in Euuangelio : *Plorabitis et flebitis*.

Est ergo sapiens, ornatus, bonis moribus, nec est ignotus, immo magnum nomen habet, sicut dicitur in terra de magnate aliquo : "Magni nominis est in terra" ; uel <de> archidiacono suo, etc. : "Magnus homo, magnus clericus, etc." Et ita quasi substantiale amittunt pro accidente. Set hec dixit : *Nomine eterno hereditabit illum*<sup>1651</sup>. Ieremias : *Recedentes a te in terra scribentur*<sup>1652</sup> et conculcentur, quia qui in terris scribuntur, quomodo non culcarentur. Psalmus : *Periit memoria eorum in sonitu*<sup>1653</sup>, *non memorabor* [119rb] *nomen Israël* ultra<sup>1654</sup>, *deleantur de libro uiuentium*<sup>1655</sup>, et scribam hoc est nomen meum : *Rex regum et dominus dominantium*<sup>1656</sup>. Hec est superscriptio illius curie. Quid ualet exaltari temporaliter, et cruciari eternaliter ? Psalmus : *Vidi impium exaltatum*<sup>1657</sup>, etc.

Set eritne occultus dilectus Dei ? Non. Habebitne momentaneum, ut multi habent ? Non, set eternum. Quid ualet habere nomen tantum in terra, cum dicitur : *Deleantur de libro uiuentium* et alibi : *Vocauerunt nomina sua in terris suis*<sup>1658</sup>. Quidam in tantum intendunt nominibus suis † attentium † quod obliuiscuntur nominum proximorum, ut in curia nomina dignitatum. Vnde Yeremias : *Recedentes a te nomina scripta in terra*, et in Psalmo : *Nec memor eorum ero nominum per labia mea*. Et alibi : *Vidi impium superexaltatum et eleuatum et transiui et ecce non erat*. Item, qui habent officia in curia imperatoris et dignitates, scribuntur eorum nomina in rotulo imperatoris. Ita magnus imperator noster Ihesus Christus habet nomina suorum scripta. Ysayas : *Vidi in fronte nomina sua et nomen ciuitatis* et in uestimenta *rex regum et dominus dominantium*<sup>1659</sup>.

<sup>1651</sup> Eccli. 15, 6

<sup>1652</sup> Ier. 17, 13